
NATIONS .UNIES 

(!J.:.· ~ CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL 
~ ~ · Seizieme session 
~·il ~ PROCES· VERBAUX OFFICIELS 

7378 seance 

Lundi 27 juillet 1953, 
a 15 heures 

PALAIS DES NATIONS, GEN~VE 

SOMMAIRE 
Page 

Signature de l'armistice en Cor6e: ho:tnmage aux morts et 
aux victimes de la guerre • • • • • • • • • • • • • 233 

President: M. Raymond SOHEYVEN (Belgique). 

Presents: 
Les representants des pays suivants: Argentin~, 

Australie, Belgique, Chine, Cuba, Egypte, Etats-Ums 
d'Amerique, France, Inde, Philippines, Pologne, 
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du 
Nord, Suede, Turquie, Union des ~epubliques socia­
listes sovietiques, Uruguay, Venezuela, Yougoslavie. 

Les observateurs des pays suivants: Bresil, Chili, 
Indonesie, Italie, Libye, Pays-Bas, Republique Domi­
nicaine, Tchecoslovaquie. 

Les representants des institutions specialisees 
suivantes: Organisation internationale du Travail, 
Organisation des Nations UniP.s pour !'education, la 
science et la culture, Organisation de !'aviation civile 
internationale, Fonds monetaire international, Organisa­
tion mondiale de la sante. 

Signature de !'armistice en Coree: hommage aux 
morts et aux victimes de Ia guerre 

1. Le PRESIDENT declare qu'en sa qualite de president 
de l'un des principaux organes des Nations Unies actuel­
lement en session, i1 a estime qu'il lui appartenait de 
convoquer une sean.ce solennelle du Conseil economique et 
social pour ceiebrer la signature de !'armistice en Coree, 
grande et belle journee pour les Nations Unies. Au debut 
de la presente session, il avait, en effet, exprime l'espoir 
de f8ter la signature de cet armistice a Geneve. 

2. Le President souligne tout d'abord la vanite de la 
guerre de Coree, que demontre le fait que la ligne d'armis­
tice suit sensiblement la ligne de demarcation qui separait 
bier la Coree du Sud de la Coree du Nord, et i1 indique 
que le seul resultat de cette guerre aura ete de causer des 
centaines de mUliers de morts, des miseres profondes, 
des destructions incalculables. Le Conseil, ajoute-t-il, 
n'est pas reuni pour se rejouir de la victoire des uns ou 
des autres, mais pour celebrer le fait que le grand principe 
de la securite collective a ete consacre. Demain, i1 appar­
tiendra a !'Organisation des Nations Unies de realiser 
par des moyens pacifiques - les seuls prevus par la 
Charte -la promesse d'une Coree unifiee, libre et demo­
cratique. 

3. Le President espere que, maintenant que le canon a 
cesse de tonner sur le front coreen, i1 sera plus facile 
d'eteindre les conflits qui, malheureusement, e1 ;anglan .. 

tent d'autres parties du globe et de trouver en commun 
une solution pacifique aux differends qui existent 
encore. 

4. Sans vouloir amoindrir la joie qui est aujourd'hui 
celle de tous, il d.emande aux membres du Conseil d'avoir 
une pensee pour la malheureuse Coree dont le territoire 
a ete ravage par la guerre. Il appartieml""' aux Nations 
Unies et a chacun de ses Membres indi:v~ ''1llement de 
lp.i venir genereusement en aide pour lu] ;ermettre de 
panser ses plaies. Aider a la reconstruction de la Coree, 
ce sera faire preuve de solidarite dans une grande reuvre 
de paix. 

5. Le President rend ensuite un respectueux hommage 
aux centaines de milliers d'hommes et de femmes qui ont 
fait le sacrifice de leur vie ou de leur sante pour la defense 
du grand ideal commun aux Membres des Nations Unies. 
Sa pensee va vers leur famille et vers leurs amis aujour" 
d'hui dans l'affiiction. 

6. Le chemin qui reste a parcourir est encore long, plein 
de diffi.cultes et seme d' embftches, et pour arriver au but 
recherche, qui est de realiser la paix complete dans le 
monde, i1 faudra faire preuve d'intelligence, de courage, 
de comprehension et, surtout, d'esprit de conciliatior,.. 
Le souvenir des sacrifices consentis et de l'ideal temoigne 
par ceux qui, les armes a la main, ont dft Iutter sur le 
champ de bataille, donnera a tous la force necessaire pour 
realiser 1' reuvre de paix, pour laquelle les uns sont tombes 
et les autres ont souffert ou souffrent encore. Promesse 
doit leur etre faite que leur sacrifice n'aura pas ete vain. 
Ils ont combattu pour un monde meilleur; aux Membres 
des Nations Unies incombe le devoir de faire en sorte 
que leur espoir devienne une realite. 

7. Avant de clore la seance, le President demande aux 
membres du Conseil et a tous les assistants de se lever et 
d' observer une minute de silence a la memoire de toutes 
les victimes de la guerre de Coree. 

Les membres du C onseiZ et toutes les personnes presentes 
se Zevent et observent une minute de silence. 

8. M. AROUTIOUNIAN (Union des Republiques socia­
listes sovietiques) declare que sa delegation s'associe aux 
observations formulees par le President en ce qui conceme 
la vanite de laguerre de Coree, ainsi qu'a l'appel adres$e 
par lui aux membres du Conseil pour qu'ils rendent 
hommage a la memoire de tous ceux qui ont fait le sacri­
fice de leur vie pour un grand ideal. Le President compren­
dra certainement que !'ideal auquel il a fait allusion est 
egalement celui des soldats des armees de la Republique 
democratique populaire de Coree et des volontaires 
chinois, qui, au m~me degre, ont combattu pour leur 
ideal. La guerre a montre, une fois encore, qu'aucune 
arme ne peut detruire !'ideal des peuples qui luttent 

"233' 
·E/SR.737 



234 Conseil cconomique et social - Seizieme session 

pour leur liberte. En se conformant a !'invitation du 
President et en se levant pour honorer la memoire des 
morts et victimes de laguerre, la delegation de !'Union 
sovietique a voulu souligner que les sacrifices consentis 

PriJ:}.ted in Switzerland 

pour cet ideal ne seront pas vains et que la Coree deviendra 
reellement un pays uni, democratique et pacifique. 

La seance est levee a 15 h. 20-

14716-August 1958-750 




